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정읍수성초등학교



정읍수성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-05-30 예산액 1,156,062,000

제2022학년도 정읍수성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 788,052,000원"을 "세입·세출 각각 1,156,062,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정읍수성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,156,062 788,052 368,010 46.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,587 11,345 0.9

학생복지/교육격차 해소 58,881 331,701 28.6

기본적 교육활동 109,989 213,493 18.4

선택적 교육활동 93,676 241,022 20.8

교육활동 지원 51,009 157,278 13.6

학교 일반운영 51,868 198,223 17.1

학교 재무활동 0 3,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 8,500 8,500 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 365,105 947,524 81.9

이전수입 기타이전수입 0 11,183 0.9

자체수입 학부모부담수입 259 180,209 15.5

자체수입 행정활동수입 100 2,600 0.2

기타수입 전년도이월금 -5,954 6,046 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 967,207 593,602 373,605

1.지방자치단체이전수입 8,500 0 8,500

1.교육경비보조금 8,500 0 8,500

1.기초지방자치단체전입금 8,500 0 8,500

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,500 0 8,500
(성립전_1추)예술로정읍아이키우기지원사업보

조금 : 8,500,000원*1교=
8,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 947,524 582,419 365,105

1.교육비특별회계전입금수입 947,524 582,419 365,105

1.교육비특별회계전입금 947,524 582,419 365,105

1.학교운영비전입금 419,602 414,091 5,511 학교기본운영비(초) : 5,168,000원 * 1교 = 5,168,000

학교기본운영비(유) : 343,000원 * 1교 = 343,000

2.목적사업비전입금 527,922 168,328 359,594
(성립전_1추)학부모안전도우미회운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 19,920,000

원 * 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

14,660,000원 * 1교 =
14,660,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)행복한삶/마을-배움프로젝트운영

비 : 8,420,000원 * 1교 =
8,420,000

(성립전_1추)학교자치복합공간조성지원비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

6,595,000원 * 1교 =
6,595,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 12,630,000원

 * 1교 =
12,630,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 1,100,000원 

* 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)청소원인건비지원 : 18,089,000원

 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비지원 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 100,000원 * 

1교 =
100,000

(성립전_1추)교육복지우선지원학교운영비 : 

33,700,000원 * 1교 =
33,700,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호)인건비 : 

7,621,000원 * 1교 =
7,621,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

(성립전_1추)전자태그기반물품관리운영학교사

업비 : 12,295,000원 * 1교 =
12,295,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

1,896,000원 * 1교 =
1,896,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 10,520,000

원 * 1교 =
10,520,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 24,576,000원 * 1교 =
24,576,000

(성립전_1추)유치원방과후과정정규교사방학중

연장근로수당 : 4,224,000원 * 1교 =
4,224,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사기관부담금 : 2,858,000원 * 1교 =
2,858,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 3,900,000원 

* 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 13,320,000원

 * 1교 =
13,320,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)지

원비 : 7,800,000원 * 1교 =
7,800,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

2,850,000원 * 1교 =
2,850,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 10,263,000

원 * 1교 =
10,263,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 17,534,000원 * 1교 =
17,534,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_1추)학교도서관학부모자원봉사활동비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)핸드볼스포츠클럽운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_1추)특수학급자율선택과제운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

381,000원 * 1교 =
381,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교상담실환경개선비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)지역연계학교맞춤형회복탄력성지

원금 : 1,803,000원 * 1교 =
1,803,000

(성립전_1추)전국소년체육대회출전비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

3.기타이전수입 11,183 11,183 0

1.학교회계간이전수입 11,183 11,183 0

1.다른학교회계전입금 11,183 11,183 0

1.다른학교회계전입금 11,183 11,183 0

2.자체수입 182,809 182,450 359

1.학부모부담수입 180,209 179,950 259

1.수익자부담수입 180,209 179,950 259

1.급식비 34,062 34,062 0

1.급식비 25,806 25,806 0

2.우유급식비 8,256 8,256 0

2.방과후학교활동비 108,259 108,000 259

1.방과후학교활동비 108,259 108,000 259 전년도방과후학교활동비 : 258,360원*1명= 259,000

3.현장체험학습비 24,020 24,020 0

1.현장체험학습비 24,020 24,020 0

4.졸업앨범비 3,068 3,068 0

1.졸업앨범비 3,068 3,068 0

5.돌봄활동운영비 10,800 10,800 0

1.돌봄활동운영비 10,800 10,800 0

2.행정활동수입 2,600 2,500 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 100 0 100 강당사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 6,046 12,000 -5,954

1.전년도이월금 6,046 12,000 -5,954

1.순세계잉여금 6,046 12,000 -5,954

1.순세계잉여금 6,046 12,000 -5,954

1.순세계잉여금 6,046 12,000 -5,954 순세계잉여금(초) : -5,453,000원*1회= -5,453,000

순세계잉여금(유) : -501,000원*1회= -501,000

세입합계 1,156,062 788,052 368,010
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,345 8,758 2,587

1.기타 교직원보수 4,407 1,820 2,587

1.교직원대체인건비 4,407 1,820 2,587

1.[초]교원대체인건비 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전_1추)성과상여금 : 2,586,560원*1

명=
2,587,000

2.[초]직원대체인건비 980 980 0

1.기간제직원인건비 980 980 0

3.[초]교육공무직원인건비 840 840 0

1.무기계약직원법정부담금 840 840 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,938 6,938 0

1.교직원역량강화 4,750 4,750 0

1.[초]직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.[초]교육과정워크숍 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.교직원복지 2,188 2,188 0

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]교직원근무환경개선 688 688 0

1.교직원복지비 688 688 0

2.학생복지/교육격차 해소 331,701 272,820 58,881

1.급식 관리 243,273 222,109 21,164

1.학교급식운영 243,273 222,109 21,164

1.[초]조리원인건비 464 464 0

1.무기계약직원인건비 464 464 0

2.[초]급식재료구입비 196,543 186,280 10,263

1.급식용식재료비 196,543 186,280 10,263
(성립전_1추)친환경농산물구입 : 

10,263,000원*1회=
10,263,000

3.[초]우유급식비 8,256 8,256 0
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1.우유급식비 8,256 8,256 0

4.[초]급식운영비 23,797 23,797 0

1.일반수용비 17,177 17,177 0

2.연료비 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 13,020 2,500 10,520

1.비품구입비 13,020 2,500 10,520
(성립전_1추)급식기구확충(목) : 

5,260,000원*2종=
10,520,000

6.[초]대체인건비 1,193 812 381

1.기간제직원인건비 1,193 812 381
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비

(목) : 76,010원*1명*5일=
381,000

2.보건관리 24,868 22,587 2,281

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,258 10,555 1,703

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,558 3,155 403

1.학생복지비 3,558 3,155 403 구강검사(2,3,5,6학년) : 2,200원*183명= 403,000

3.[초]보건실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

4.[초]보건교육 600 600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[초]감염병예방관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.학생복지비 3,600 3,600 0

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 (성립전_1추)교육경비 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 6,000원*1종

*100개=
600,000

2.학교환경위생관리 12,610 12,032 578
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1.[초]먹는물관리 3,268 3,268 0

1.일반수용비 3,268 3,268 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

4.[초]공기청정기운영 7,022 6,444 578

1.일반수용비 7,022 6,444 578 공기청정기유지보수 : 2,220원*26대*10월= 578,000

3.학생복지 63,560 28,124 35,436

1.교육복지우선 33,700 0 33,700

1.[초]교육복지사업 운영비 33,700 0 33,700

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 11,000원*1명

*200시간=
2,200,000

2.일반수용비 606 0 606
(성립전_1추)운영물품구입 : 30,300원*2종

*10회=
606,000

3.운영수당 18,408 0 18,408
(성립전_1추)개인상담및언어치료강사비 : 

50,000원*2명*65시간=
6,500,000

(성립전_1추)집단상담및다도치료강사비 : 

105,000원*2명*18시간=
3,780,000

(성립전_1추)전래놀이및요리강사비 : 

32,000원*2명*28시간=
1,792,000

(성립전_1추)독서지도강사비 : 32,000원*1

명*198시간=
6,336,000

4.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)관내외출장여비 : 10,000원*1

명*100회=
1,000,000

5.교육운영비 8,586 0 8,586
(성립전_1추)맞춤형지원활동경비 : 19,800

원*10명*17회=
3,366,000

(성립전_1추)사제멘토링활동경비 : 18,000

원*14명*10회=
2,520,000

(성립전_1추)위기학급활동경비 : 400,000

원*2학급=
800,000

(성립전_1추)행복한공동체활동경비 : 

400,000원*2학급*2회=
1,600,000

(성립전_1추)마을드림활동경비 : 10,000원

*10명*3회=
300,000

6.학생복지비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)학생긴급지원비 : 100,000원

*23명=
2,300,000

7.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)교육복지협의회 : 10,000원

*10명*6회=
600,000

2.학생복지운영 29,860 28,124 1,736

1.[초]졸업앨범제작 3,422 3,422 0

1.교육운영비 3,422 3,422 0
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2.[초]학생교과서구입 26,438 24,702 1,736

1.교육운영비 26,438 24,702 1,736 교과서구입 : 868,000원*2회= 1,736,000

3.기본적 교육활동 213,493 103,504 109,989

1.교과 활동 134,643 59,834 74,809

1.교과활동지원 31,423 17,900 13,523

1.[초]학습준비물구입 11,280 10,560 720

1.학습준비물 11,280 10,560 720 학습준비물구입 : 40,000원*18명= 720,000

2.[초]보결수업관리 2,440 1,440 1,000

1.운영수당 2,440 1,440 1,000 보결수당 : 10,000원*10명*10시간= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

4.[초]수업컨설팅운영 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전_1추)강사비 : 25,000원*4명*84시

간=
8,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)운영물품구입 : 40,000원*4종

*10회=
1,600,000

6.[초]지역연계학교맞춤형회복탄력성지원1,803 0 1,803

1.운영수당 384 0 384
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*1명*4시간

*2회=
256,000

(성립전_1추)보조강사비 : 16,000원*1명*4

시간*2회=
128,000

2.교육운영비 1,419 0 1,419
(성립전_1추)운영물품구입 : 354,750원*2

종*2회=
1,419,000

2.과학 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[국고]체육 교과활동 20,270 2,100 18,170

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사인건비(자) 1,100 1,100 0
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1.기간제교원인건비 1,100 1,100 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(명절휴가비소급분)100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1월=
100,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(기본급,급식비,가족수당)13,320 0 13,320

1.기간제직원인건비 13,320 0 13,320
(성립전_1추)인건비 : 2,000,000원*1명*6

월=
12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 80,000원*1명*6월

=
480,000

5.[초]스포츠강사인건비(목) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

6.[국고][초]스포츠강사인건비(명절휴가비,정기상여금,법정부담금)3,900 0 3,900

1.기간제직원인건비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2월=
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*2월=
900,000

(성립전_1추)기관부담금 : 266,600원*1명

*6월=
1,600,000

7.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

4.예술 교과활동 12,300 4,000 8,300

1.[초]교과운영 3,800 4,000 -200

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,800 3,000 -200 전자피아노구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]예술로정읍아이키우기프로그램운영8,500 0 8,500

1.운영수당 8,064 0 8,064
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2명*126시

간=
8,064,000

2.교육운영비 436 0 436
(성립전_1추)운영물품구입 : 218,000원*2

종=
436,000

5.외국어 교과활동 18,984 600 18,384

1.[초]영어캠프운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 18,384 0 18,384

1.기간제직원인건비 17,834 0 17,834 (성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*1명

*1월=
800,000
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(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1월=
450,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 316,000

원*1명*6월=
1,896,000

(성립전_1추)인건비 : 2,308,000원*1명*6

월=
13,848,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

6.특수교육교과활동 11,750 4,450 7,300

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 6,300 0 6,300

1.운영수당 5,040 0 5,040 (성립전_1추)강사비 : 80,000원*7명*9월= 5,040,000

2.교육운영비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)재료비 : 20,000원*7과목*9월

=
1,260,000

4.[초]자율선택과제운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)활동경비 : 25,000원*6명*5회

=
750,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*5종

=
250,000

7.유치원 교과활동 34,916 25,784 9,132

1.[유]교과운영 4,990 4,990 0

1.운영수당 990 990 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 5,600 5,600 0

1.학습준비물 5,600 5,600 0

3.[유]교무학사운영 4,094 4,094 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 3,494 3,494 0

4.[유]학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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5.[유]교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.[유]자율활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

7.[유]교육환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

8.[유]보건안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

9.[유]감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

10.[유]누리과정지원 6,300 0 6,300

1.운영수당 768 0 768 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*1명*24회= 768,000

2.교육운영비 5,532 0 5,532 (성립전_1추)간식비 : 8,485원*21명*10회= 1,782,000

(성립전_1추)간식비 : 9,520원*21명*3회= 600,000

(성립전_1추)수업준비물구입 : 10,000원

*21명*10회=
2,100,000

(성립전_1추)교육활동운영비 : 10,000원

*21명*5회=
1,050,000

11.[유]방과후누리과정지원 3,150 0 3,150

1.운영수당 840 0 840 (성립전_1추)강사비 : 10,000원*21명*4회= 840,000

2.교육운영비 2,310 0 2,310 (성립전_1추)간식비 : 8,690원*21명*4회= 730,000

(성립전_1추)간식비 : 4,760*21명*3회= 300,000

(성립전_1추)수업준비물구입 : 32,000원*5

명*8회=
1,280,000

12.[유]현장체험학습활동 2,682 3,000 -318

1.교육운영비 2,682 3,000 -318 활동경비 : -318,000원*1회= -318,000

13.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 78,850 43,670 35,180

1.자율활동 40,040 16,860 23,180

1.[초]학생회활동지원 2,800 2,800 0
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1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 4,200 -300

1.교육운영비 3,900 4,200 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]과학경연대회 3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0

4.[초]체육대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.[초]수성골예술제 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

6.[초]정읍지역연계특색프로그램운영14,660 0 14,660

1.운영수당 7,168 0 7,168
(성립전_1추)동화랑책이랑쑥쑥강사비 : 

32,000원*1명*80시간=
2,560,000

(성립전_1추)함께떠나는마음여행강사비 : 

32,000원*1명*80시간=
2,560,000

(성립전_1추)뚝딱뚝딱나무야놀자강사비 : 

32,000원*1명*32시간=
1,024,000

(성립전_1추)반짝반짝토탈공예강사비 : 

32,000원*1명*32시간=
1,024,000

2.교육운영비 7,492 0 7,492
(성립전_1추)동화랑책이랑쑥쑥재료비 : 

30,000원*90명=
2,700,000

(성립전_1추)함께떠나는마음여행재료비 : 

20,000원*82명=
1,640,000

(성립전_1추)뚝딱뚝딱나무야놀자재료비 : 

30,000원*51명=
1,530,000

(성립전_1추)반짝반짝토탈공예재료비 : 

40,550원*40명=
1,622,000

7.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영8,420 0 8,420

1.교육운영비 8,420 0 8,420 (성립전_1추)운영경비 : 935,550원*9학급= 8,420,000

8.[초]전국소년체육대회출전비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)대회출전경비 : 400,000원*1

명=
400,000

2.현장체험학습활동 32,270 24,470 7,800

1.[초]수학여행 8,250 450 7,800

1.교육운영비 8,250 450 7,800
(성립전_1추)차량임차료 : 1,300,000원*2

대=
2,600,000

(성립전_1추)활동경비 : 100,000원*52명= 5,200,000

2.[초]수련활동 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0
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3.[초]현장학습 20,900 20,900 0

1.교육운영비 20,900 20,900 0

3.동아리활동 6,540 2,340 4,200

1.[초]동아리활동 2,340 2,340 0

1.학생복지비 2,340 2,340 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영물품구입 : 200,000원*5

종*2회=
2,000,000

3.[초]핸드볼학교스포츠클럽운영 2,200 0 2,200

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*1명*50시

간=
1,500,000

2.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)운영물품구입 : 35,000원*10

종*2회=
700,000

4.선택적 교육활동 241,022 147,346 93,676

1.방과후학교 운영 224,782 132,396 92,386

1.방과후학교운영 131,624 108,000 23,624

1.[초]특기적성교육 119,000 108,000 11,000

1.운영수당 95,100 86,400 8,700
(성립전_1추)강사비 : 290,000원*10명*3월

=
8,700,000

2.교육운영비 23,900 21,600 2,300
(성립전_1추)재료비 : 115,000원*10부서*2

월=
2,300,000

2.[초]토요스포츠운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*1명*30시

간=
900,000

3.[초]방과후행정실무사인건비 7,145 0 7,145

1.무기계약직원인건비 6,595 0 6,595 (성립전_1추)인건비 : 700,500원*1명*6월= 4,203,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1명*6

월=
720,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명

*1월=
150,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1월=
100,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 97,000

원*1명*6월=
582,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

4.[초]도시지역방과후학교운영 4,320 0 4,320

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)강사비인상분 : 1,000원*300

명*7월=
2,100,000
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2.교육운영비 2,220 0 2,220
(성립전_1추)운영물품구입 : 44,400원*10

종*5회=
2,220,000

5.[초]특기적성교육(전년도) 259 0 259

1.교육운영비 259 0 259 재료비 : 259,000원*1회= 259,000

2.돌봄교실운영 44,450 10,800 33,650

1.[초]돌봄교실운영 30,720 10,800 19,920

1.운영수당 10,416 0 10,416
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*3명*96시

간=
9,216,000

(성립전_1추)대체인력수당 : 10,000원*1명

*4시간*30일=
1,200,000

2.교육운영비 19,304 10,800 8,504
(성립전_1추)간식비(목) : 24,000원*10명

*11월=
2,640,000

(성립전_1추)교육활동재료구입 : 58,640원

*10종*10회=
5,864,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육용비품구입 : 250,000원

*4종=
1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 13,730 0 13,730

1.무기계약직원인건비 12,630 0 12,630 (성립전_1추)인건비 : 934,000원*2명*3월= 5,604,000

(성립전_1추)근속수당 : 81,000원*2명*3월

=
486,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*3월= 840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*2명

*1월=
200,000

(성립전_1추)연차수당 : 708,500원*2명*1

년=
1,417,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,550,000원*2명*1

년=
3,100,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 163,830

원*2명*3월=
983,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명*1회=
1,100,000

3.유치원방과후과정운영 48,708 13,596 35,112

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,396 10,396 0

1.운영수당 7,896 7,896 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[유]유치원방과후시간제기간제교사인건비24,504 0 24,504

1.기간제교원인건비 24,504 0 24,504
(성립전_1추)기본급 : 1,179,250원*2명*6

월=
14,151,000

(성립전_1추)정근수당 : 390,000원*1명*1

월=
390,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*1

명*6월=
150,000

(성립전_1추)교원연구비 : 31,250원*2명*6

월=
375,000
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(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*2명*6

월=
1,500,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 57,570

원*2명*6월=
691,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*6월= 1,680,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 707,500원*2명

*1월=
1,415,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 238,160

원*2명*6월=
2,858,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,293,280원*1

명=
1,294,000

3.[유]유치원혼합급식개선지원 3,360 3,200 160

1.교육운영비 3,360 3,200 160
방학중혼합급식개선비 : 3,200원*1명*50일

=
160,000

4.[유]유치원방과후방학중연장근로수당8,448 0 8,448

1.기간제교원인건비 8,448 0 8,448
(성립전_1추)(시간제기간제교원)연장근로

수당 : 2,112,000원*2명*1월=
4,224,000

(성립전_1추)(정규교원)연장근로수당 : 

2,112,000원*2명*1월=
4,224,000

5.[유]유치원방과후과정운영지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)놀이활동자료구입 : 9,520원

*21종*5회=
1,000,000

(성립전_1추)놀이환경조성물품구입 : 

10,000원*10종*10회=
1,000,000

2.독서활동 15,240 13,950 1,290

1.독서활동운영 15,240 13,950 1,290

1.[초]도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.[초]도서관운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

3.[초]독서활성화지원 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

4.[초]학교도서관학부모자원봉사활동비1,200 0 1,200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)방역물품구입 : 10,000원*20

종=
200,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)활동경비 : 10,000원*4명*25

일=
1,000,000

5.[초]책꾸러미지원 1,440 1,350 90

1.교육운영비 1,440 1,350 90 도서구입 : 30,000원*3권= 90,000

6.[초]도서관장서강화 2,000 2,000 0
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1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 650 650 0

5.교육활동 지원 157,278 106,269 51,009

1.교무업무 운영 10,695 10,695 0

1.교무학사운영 10,695 10,695 0

1.[초]교무학사운영 3,265 3,265 0

1.교육운영비 3,265 3,265 0

2.[초]환경정리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

3.[초]졸업식 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

4.[초]학부모수업공개 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

5.[초]입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 8,600 7,600 1,000

1.학생생활상담지도 2,000 1,000 1,000

1.[초]학부모안전도우미회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)운영물품구입 : 25,000원*2종

*14회=
700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)간식구입 : 25,000원*2종*6회

=
300,000

2.[초]Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 4,000 4,000 0

1.[초]안심알리미서비스 2,880 2,880 0
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1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.[초]학교폭력예방 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 120 120 0

3.학생안전교육 2,600 2,600 0

1.[초]안전교육 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.연구학교 운영 40,000 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.[초]혁신학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.운영수당 2,300 2,300 0

3.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.교육운영비 28,900 28,900 0

5.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.학습지원실 운영 14,383 14,374 9

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 12,183 12,174 9

1.[초]학교정보화지원 9,868 9,974 -106

1.교육운영비 6,268 5,874 394 컴퓨터등장비수리비 : -200,000원*1회= -200,000

전산소모품구입 : 70,000원*5종*2회= 700,000

원격교육용기자재구입 : -106,000원*1회= -106,000

2.비품구입비 3,600 3,600 0

3.기타자산취득비 0 500 -500 소프트웨어구입 : -500,000원*1회= -500,000
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2.[초]SW·AI교육교구구입 2,315 2,200 115

1.교육운영비 2,315 2,200 115 교육용교구구입 : 23,000원*5종= 115,000

5.교육여건 개선 83,600 33,600 50,000

1.교육환경개선 83,600 33,600 50,000

1.[초]교직원정보화기기교체 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

2.[초]정보교육학습기반실구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.비품구입비 21,000 21,000 0

3.[초]학교자치복합공간조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 13,570 0 13,570
(성립전_1추)실내환경조성 : 13,570,000원

*1식=
13,570,000

2.비품구입비 16,430 0 16,430
(성립전_1추)실내환경조성비품구입 : 

1,643,000원*10종=
16,430,000

4.[초]학교상담실환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 13,840 0 13,840
(성립전_1추)실내환경조성 : 13,840,000원

*1식=
13,840,000

2.비품구입비 6,160 0 6,160
(성립전_1추)실내환경조성비품구입 : 

616,000원*10종=
6,160,000

6.학교 일반운영 198,223 146,355 51,868

1.학교기관 운영 69,360 44,105 25,255

1.부서기본운영 31,587 31,487 100

1.[초]교장실운영 10,363 10,263 100

1.여비 875 875 0

2.일반업무추진비 6,380 6,280 100 접대용다과구입 : 25,000원*2종*2회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 11,124 11,124 0

1.일반수용비 7,024 7,024 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 1,300 1,300 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0
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3.[초]교무실운영 10,100 10,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.여비 6,000 6,000 0

2.병설유치원기본운영 12,618 12,618 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,100 5,100 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,068 4,068 0

1.일반수용비 4,068 4,068 0

3.[유]유치원운영 3,450 3,450 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.여비 750 750 0

3.행정지원인력운용 25,155 0 25,155

1.[초]사회복무요원인건비 7,621 0 7,621

1.기간제직원인건비 7,621 0 7,621
(성립전_1추)인건비 : 7,621,000원*1명*1

년=
7,621,000

2.[초]방역활동도우미인건비 17,534 0 17,534

1.기간제직원인건비 17,534 0 17,534
(성립전_1추)인건비 : 1,061,970원*3명*5

개월=
15,930,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 106,900

원*3명*5개월=
1,604,000

2.시설 장비 유지 125,573 99,160 26,413

1.학교시설장비유지 125,573 99,160 26,413

1.[초]공공요금및제세공과금 40,060 44,728 -4,668

1.전기요금 25,332 30,000 -4,668 전기요금 : -4,668,000원*1회= -4,668,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 9,328 9,328 0

2.[초]연료비 180 180 0

1.연료비 180 180 0

3.[초]시설관리용역 14,843 14,696 147

1.일반수용비 14,843 14,696 147 전기안전관리용역비 : 12,220원*12월= 147,000
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4.[초]시설일반관리 35,464 35,464 0

1.기간제직원인건비 650 650 0

2.일반수용비 34,814 34,814 0

5.[초]화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

6.[초]당직관리 3,342 3,342 0

1.일반수용비 3,342 3,342 0

7.[초]청소원인건비 18,639 0 18,639

1.무기계약직원인건비 18,089 0 18,089
(성립전_1추)인건비 : 1,150,000원*1명*10

월=
11,500,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*10월

=
1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2월=
1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 765,000원*1명*1

년=
765,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1명*1

년=
1,500,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 143,600

원*1명*12월=
1,724,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

8.[초]전자태그기반물품관리운영 12,295 0 12,295

1.일반수용비 7,295 0 7,295
(성립전_1추)운영물품구입 : 778,750원*4

종=
3,115,000

(성립전_1추)부착용역비 : 4,180,000원*1

식=
4,180,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)운영비품구입 : 2,500,000원

*2종=
5,000,000

3.학교운영 협력 3,290 3,090 200

1.학교운영위원회운영 1,440 1,240 200

1.[초]학교운영위원회운영 1,440 1,240 200

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,200 1,000 200
학교운영위원회간담회 : 4,160원*12명*4회

=
200,000

2.학부모협력 1,850 1,850 0

1.[초]학부모회운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 150 150 0
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3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,156,062 788,052 368,010
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